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Ц и ј к н л :

3» Цриу Гору на годину 8 
круна, на цо године < круне. 
За Аустро-Угарску, Босну ■ 

Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За све остале зеиље годип:ње 

20 франака у алату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Нретплата се прима саио у 
годишњии иполугод. роковииа.

Поједини број 20 пара.

ГЛА< ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ 11 КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштон- 
ском упутницом, еамо и непо- 
средио аднинистрацији „Гласа 
Црногорца“ иа Цетин.6, с коме 
је наручније. г. Вељиу Ракада- 
нови&у, К. Ц. агенту у Котор

Дописи се шаљу Уредн.нп гку. 
Рукописи сс не враћпју.
За огласе плаћа се: зи с.ва- 

ку ријеч пли за број од иет 
цнфара по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 паре.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јврговић.

Дворсне и дипдоматске вијести
— Њ. Кр. В. Књаз Господар 

повратио се са сретног пута из 
Петрограда у четвртак вече у 8 
сати на Тополицу, а данас је с 
Њиховим Краљевским Височан- 
ствима Књазом Нашљедником и 
Књагињом Нашљедниковицом сти- 
гао на Цетиње. На глас да ће Њ. 
Кр. В. Господар са Тополице да- 
нас кренути, искупио се био у 
Бару, на Виру и на Ријеци мно- 
гобројни народ из мјеста и око- 
лине, који је Узвишеног Господа- 
ра необичном радошћу дочекао 
и одушевљеним клицањем поздрав- 
љао. Са свијех тврђава, поред ко- 
јих је Књаз Господар тим путем 
пролазио, поздрављен је Његов 
долазак топовском паљбом.

У 2 сата по подне приспио је Њ. 
Кр. В. Господар на Цетиње. Мало 
испред доласка пошао му је на су- 
срет Њ. В. Књаз Петар у унифор- 
ми царско-руског потпоручника, са 
царско-руским отправником посло- 
ва г. Штајном и са пратњом, а при- 
јестоница се међутим уређивала да 
узвишеног Господара најсвечаније 
дочека. Куће су се окитиле за- 
ставама, а по улицама којима је 
Њ. Кр. В. Господар имао проћи, 
слегао се силни народ из мјеста и 
околних села од уласка у варош 
па до Двора. На самом уласку би- 
ло је представништво Општине са 
одабранијим грађанством. У двор- 
ској улици је била упарађена че- 
та војника с војном музиком, а пред 
Двором очекивали су Господарев 
долазак Њ. В. Књаз Мирко, г. пу- 
ковник А. Константиновић, члано- 
ви Књажевске Владе, Високопрео- 
свештени Мигрополит г. Митрофан 
са свештенством, државни велико- 
достојници, официрски кор, чинов- 
ници, сви у потпуној паради, и мно- 
гобројно грађанство.

Кад се је Њ. Кр. В. Господар 
приближио Цетињу, почеше пуцати 
топови с „Табље“ и звона са сви- 
јех цркава звонити, а бурно кли- 
цање „Живио“ проламаше се ваз- 
духом. Чим се појавио аутомо- 
бил, у којем се возио Њ. Кр. В. 
Господар с Њиховим Краљевским 
Височанствима Књазом Нашљед- 
ком и Књагињом Нашљедникови- 
цом, Њ. В. Књазом Петром, цар- 
ско-руским отправнилом послова г. 
Штајном и министром војним ге- 
нерал-ађутантом г. бриг. М. Марти- 
новићем, чета узе „пред прси“, вој - 
на музика засвира црногорску хим- 
ну, а народном клицању не бјеше 
краја. Њ. Кр. В. Господар, у уни- 
форми царско-руског XV стрељач- 
ког пука, чији је Он власник, изи- 
шао је из аутомобила и пошто се 
поздравио са Њ. В. Књазом Мир- 
ком, г. пуковником Константинови- 
ћем, Високопреосвештеним г. Ми- 
трополитом, члановима Књажевске 
Владе и великодостојницима, про- 
шао је поред постројене чете и по- 
здравио војнике поздравом: Здра- 
во јунаци!, па за тијем ријечима: 
Живјели ваши руски другови!, 
на што се војска и сви присутни 
одазваше бурним клицањем: Жи- 
вио! Живјели! Ура!..., а музика за- 
свира руску химну. По томе се 
Књаз Господар успео на степенице 
Двора и милостиво се опростио са 
свима присутним.

Госпођа Максимов, супруга 
овд. царско-руског министра, от- 
путовала је у Петроград.

— Г. конте Аривабене, кр. ита- 
лијански отправник послова, по- 
вратио се са одсуства.

Њ. Нр. 6. Књаз Гсспадар у Петраграду

Кад је Њ. Кр. В. Књаз Госпо- 
дар кренуо из Петрограда, примио 
је на путу у вароши Луга од Ње- 
говог Величанства Цара Николе 
ову депешу:
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ЊЕГОВОМ КРАЉЕВСКОМ ВИСОЧАНСТВУ

Књазу НИКОДИ од Црне Гвре
Са неизмјерним задовољством 

примио сам посјету Вашег Кра- 
љевског Височанства. У сваком 
срцу правога Руса та ће посјета 
оставити дубоки спомен. Нека 
Бог има Вас, Височанство, и Вашу 
славну земљу под својим светим 
окриљем.

Царско Село. НИКОЛА.

Петроградско „Новоје Времја“ 
доноси о борављењу Њ. Кр. В. Го- 
сподару у Петрограду још ове ви- 
јести:

Код Њ. Имп. В. Великог Кња- 
за Николе био је 29. марта објед, 
на ком су присуствовали: Њ. Кр. 
В. Књаз Никола Црногорски, рат- 
ни министар генерал Редигер, ње- 
гов помоћник генерал Поливанов, 
начелник ген. штаба генерал Пали- 
цин, начелник главнога штаба гене- 
рал Еверт, команданти војних окру- 
га који се налазе у Петрограду и 
други виши чинови војени. За ври- 
јеме обједа Њ. Имп. В. Велики 
Књаз Никола подигао је чашу Њ. 
Кр. В. Књазу Николи са овијем 
ријечима:

Ваше Краљ. Височанство! Не- 
исказано срекан, што је Бог хтио 
сакупити под мојим кровом ско- 
ро све више представнике руске 
војске, поздрављам Вас, Госпо- 
дару, вођу храброг народа цр- 
ногорског, који сте Ви предво- 
дили на побједе, које су Вас и 
њега увјенчале неувелом славом.

Од стране свих овдје присут- 
них пијем за Ваше здравље, Ва- 
шега Дома и братскога од иско- 
на пријатељскога нам народа 
црногорскога\
Њ. Кр. В. Књаз Црногорски на 

ову здравицу одговорио је сљеде- 
Дим изразом:

Ваше Имп. Височанство! Из- 
међу срећних дана мога живота 
ја ћу убројити и данашњи дан, 
који ме саставио под Вашим 
Кровом и за Вашом трпезом с

дивним збором искушаних на 
бојним пољима старијих пред- 
ставника и витезова славне руске 
војске. Овај дан даје мени, вазда 
вјерноме савезнику Русије, срећну 
прилику, да изразим пред Вама, 
Велики Књаже, и преко вас, го- 
сподо, братски поздрав Мојемиле 
војске свој силној руској војсци.

Међу овдје сакупљеним војско- 
вођама ја видим сатруднике не- 
заборављеног Вашег Оца, који 
су од њега научили да побјеђују 
и да чине велике подвиге тамо 
на Словенском Југу, гдје је од 
искона моја мала Црна Гора 
стојала непоколебимо на стражи 
Словенства.

Ваше Имп. Височанство и ви 
господо, другови моји по ору- 
жју, ми ћемо се иу будуће вазда 
спомињати наложених нам прет- 
цима аманета, и сједињени за 
општу ствар бодро служити на 
славу великог словенског племена 
и на радост Цареву.

Да живи Цар, Царица, Њи- 
хова Узвишена Породица и ру- 
ска храбра војска!

Да живите и Ви, Велики Кња- 
же, с Вашом Узвишеном супру- 
гом, а тако и Ви, храбри пред- 
ставници руске војне силе!

Код министра иностраних дјела 
г. Извољског сјајна вечер 28. мар- 
та сакупила је до 600 позваних 
особа из дипломације, аристокра- 
ције, Думе и војеног, администра- 
тивног и журналистичког свијета.

Доласком Њ. Имп. Височанства 
Великог Књаза Владимира Алек- 
сандровића и Њ. Краљ. В. Књаза 
Николе Црногорског била је отво- 
рена бијела дворана са раскошно 
приуготовљеним трпезама.

Гости су се почели разилазити у 
12 сати, а тек на уру и по послије 
поноћи сви су се разишли.

Њ. Краљ. В. Књаз Никола при- 
мио је З1.марта депутацију управе 
петроградске општине, коју је пред- 
водио предсјеник Н. А. Рјезцов и 
ословио Високога Госта овим ри- 
јечима:

„Ваше Краљ. Височанство! По- 
водом Вашега доласка у пре- 
стоницу срећан сам да Вас поздра- 
вим добродошлицом. Петроградска 
општинска управа поздравља дра- 
гога Госта рускога Цара — Вла- 
дара Црне Горе — земље вазда 
блиске срцу рускога народа, и узи- 
мље слободу да изрази жељу за 
благополучни напредак и даљи раз- 
витак славнога црногорскога наро- 
да. Најпонизније молим Ваше Ви- 
сочанство да прими од нас, као 
представника града Петрограда, по 
древноме рускоме обичају хљеб 
и сб“.

Као што је у дотичној телеграф- 
ској депеши јављено, хљеб и со 
били су поднесени на позлаћеном 
сребрном бљуду нарочито израђе- 
ном у руском стилу са грбовима 
књажевским и петроградским и да- 
тумом доласка Високог Госта у 
Петроград.

Г. др. Мих. Полит-Десанчић, који 
од своје ране младости војује пером 
заопште кнтересе читавога Српства,

написао јеу „Бранику“ под насловом 
„Значај пута Књаза Николе у Пе- 
троград“, чланак, који овако гласи:

Усред неизвјесности у положају вели- 
ких сила погледом на македонско питање, 
усред врења на читавом Балканском По- 
луострву. па усред велике кризе у Србији 
— сиједи господар српске Црне Горе по- 
лази на далеки пут у Петроград, не преза- 
јући од непогоде времена, од незгоднога 
пута по мору ни од дугачког пута на 
копну. Такву одлуку могао је диктирати 
књазу Николи само живи осјећај за Срп- 
ство, да у критичном положају на Бал- 
кану не пропусти учинити оно, што би 
користило Српству и српској Црној Гори.

У посљедње је вријеме српска демаго- 
гија дигла дрвље и камење против књаза 
Николе, да би га у очима Српства и 
Словенства омаловажила, те га као пра- 
вога тирјанина представила. Стање у Цр- 
ној Гори представл>ено је као ровито и 
опасно у тој мјери, да би не само пријесто 
него и живот књаза Николе био у опа- 
сности. Истина, завјера је кована против 
књаза Николе. нађене су и бомбе за 
атентат, али будно око сиједога влада- 
ра и неизмјерна љубав правих патриота 
у Црној Гори осујетили су атентат на 
живот онога српскога владара, који има 
толике заслуге за Црну Гору и за Срп- 
ство и који је сав Србин од главе до 
пете.

Да је збиља тако ровито стање у 
Црној Гори, као што то хоће да пред- 
ставе нслркјатељи Српства, књаз Никола 
се заиста не би био кренуо на далеки пут 
у Петроград. Али он има неограничено 
повјерење у свој црногорски народ, а 
има и повјерења према данашњој црно- 
горској влади.

Лијепа је то црта, што се књаз Никола 
у овом по српски народ критичном вре- 
мену одлучио, да иде у Петроград. Некад 
је покојни Љубомир П. Ненадовић рекао 
за Црну Гору: „Кад је Србе слобода из- 
бјегла, у твоје је стијење ирибјегла!1* Данас 
се може рећи: Кад се нико у овом кри- 
тичном времену на Балкану не брине за 
Српство, сиједи се Господар Црне Горе 
брине за Српство.

Оно, што се јавља о дочеку и боравку 
књаза Николе у Петрограду, може да 
надима Србинове груди у сзима крајевима 
на Балкану. Млади владар велике и моћне 
Русије дочекује књаза Николу са љубав- 
љу и поштовањем, као каквог свога ста- 
рога крвнога рођака. Појава књаза Ни- 
коле у Петрограду освјежава оно вријеме, 
када је отац садашњега рускога цара 
Александар III. изустио оне знамените 
ријечи, што су одјекнуле у читавој Европи: 
да му је књаз Никола једини искрен при- 
јатељ. Па тијех се ријечи свога покојног 
оца са пуним осјећајем сјетио послије 
толиких година руски цар Никола II. на 
оном свечаном дворском ручку, што га 
је дао у почаст књазу Николи.

Али не само цар Никола, него и сви 
званични и незванични кругови рускога 
народа натјецали су се, да укажу своје 
велике симпатије према књазу Николи. 
Руски министар иностраних дјела Извољ- 
ски дао је сјајну забаву у почаст књазу 
Николн. Све, што је одабраније у зва- 
ничним и незваничпим руским круговима, 
па и знаменити људи руске Државне 
Думе добили су позивницу на сјајну за- 
баву код Извољског, како би видјели и 
познали књаза Николу. Позивнице су 
премашиле неколико стотина, а то је ве- 
лика ријеткост и у највећим званичним 
забавама.

Књаз Никола се може поносити сво- 
јим дочеком у Петрограду, а може се 
као Србин поносити и тиме, што топли 
зраци тога дочека падају и на поти- 
штено Српство.

Велика је то ствар, што је књаз Ни- 
кола, и ако је владар једне малене и си- 
ромашне државе, ипак као представник 
завјетне српске мисли, знао стећи у 
Европи велик аукторитет иза Црну Гору 
и за Српство. Српска повјесница не зна 
да укаже на везе којега српског владара 
у оном облику, као што их Је данас 
створио књаз Никола. Књаз Никола је 
стекао уважења у Европи не само сво- 
јим породичним везама у Русији и у Ита- 
лији а дијелом и у Енглеској и Њемачкој, 
већ и својом разборитошћу и умјешно- 
шћу ријетка државника.



Према таквој личности, као што је 
књаз Никола, страни свијет, који не по- 
знаје несретну наклоност српскога на- 
рода к раздору, не би могао појмити, да 
је могуће, да се баш са српске стране 
књаз Никола толико напада и клевета. 
Непојмљиво је страном свијету особито 
то, што двије српске државе у интересу 
будућности српскога народа не посту- 
пају заједнички и слошке. Политика Ни- 
коле Пашића према Црној Гори за нај- 
већу је осуду, да и не говоримо о том, 
да и крвне везе између владара Србије 
и Црне Горе не пружају јемства за при- 
јатељске одношаје двеју српских држава.

Мора чинити најнеповољнији утисак на 
свакога Србина го, што Никола Пашић, 
умјесто да је објеручке прихватио пред- 
лог Књаза Николе, да трансбалканска 
жељезница нађе свој излазак на Јадран- 
ско Море на црногорском земљишту, у 
Вару Никола Пашић нронашао је, 
да та желЈезница треба да нађе свој из- 
лазак код Сан Ђовани ди Медуа.

Међутим књаз Никола својим путем у 
Петроград валзда ће доказати, да има 
већих аукторитета, него што је Никола 
Пашић, па ће ваљда израдити, да изла- 
зак трансбалканске жељезнице буде у 
Вару. Ако Русија пристане на ту пругу, 
то ће и Француска пристати, иа и Ита- 
лија, а неће моћи имати ништа противно 
ни Енглеска. Притисак тих велесила у 
Цариграду моћи ће на сваки начин испо- 
словати пристанак Порте.

Још је важан боравак књаза Николе 
у Петрограду и за то, што се ради о 
том, да се састави друштво за грађење, 
односно финансирање трансбалкаиске 
жељезнице.

Српство може са задовољством по- 
гледати на сиједога владара сриске Црне 
Горе, који не жали труда, те и своје 
здравље не штеди, да би и у својим ста- 
рим данима са жаром своје пјесничке 
душе шго користио Црној Гори и л>уб- 
љеном српском народу.

ЗГПИСНИК XXXV РЕДОВНЕ СЈЕДИИЦЕ
ЦРНОГОРСКЕ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ

држанс 13. јануара 1908. г. 
Предсједавао предсједник

Лабуд Гојнић 
Секретар 

Мил. Татар

Почетак у 3 сата послије подне.
Присутни сви чланови књ. владе.
Предсједник отвара XXXV редовну 

сједницу.
Сскретар Татар чига у изводу молбе и 

жалбе, наиме: Ђура Радана, усташа из 
Нпкшића, Гаша С. Павличића са Ждре- 
баника и Даринке, удове Алфреда Тр- 
цете из Улциња.

Предсједник саопштава Скупштини, 
да је дао тродневно осуство Р. Пламен- 
цу, посланику.

Секретар Татар чита изјаву г. мини- 
стра иностранијех дјела о одговору на 
интерпелацију Филипа Протића односно 
Језерског Врха.

Прелази се на дневни ред — на про- 
дужење прегреса буџета у појединостима 
партију 213.

Крсто Поповић предлаже, да се у 
буџет министарства прозвјете унесе једна 
нова партија са кредитом од 1800 крупа 
на име уређивања једног просвјетног 
часоииса, који ће бити службени лист 
министарства просвјете, а који ће уједно 
доносити поучне чланке ради шнрења 
писмености, а иреко озе и корисна зна- 
ња за народ. Увјерен је, да бн тај лист 
доносио и лијег.у суму ирихода нреко 
кредита, који би се на ту срху вотнрао.

Извјестилац С. Вулетић напомиње, 
да се одбор при претресању буџета но- 
сио таквом мишљу, али не онако како 
Поповић хоће, већ да се одреди иовећи 
кредит за потпомагање књижевностн уоп- 
ште гдје би на првом мјесту дошао 
један лист, који би заступао науку и књи- 
жевност. Наглашава, да рђаво иредстав- 
љамо духовну културу и да то треба 
поправљати, али вели, да се то не може 
онаквим листом какви Поповић препо- 
ручује, те је боље ништа отпочињати но 
којешта чинити, а д се отночне нешто 
добро, у томе треба много већи кредит 
који ми не можемо за то жертвовати, јер 
— немамо.

Мин. просвјете и прквених иослова Ј. 
Пламенац налази умјесним Поповићев 
приједлог и вели, да би то била једна 
животна потреба, да се нашим интелек- 
туалним радницима нарочиго учитељима 
и свештеницима пружи ирилика не само 
да се умно користе тим и таквим ли- 
стом, него у исто вријеме да и сами сре- 
ђују своје мисла и на тај се начин уса- 
вршавају, па се слаже са горњим ири- 
једлогом и могли бп се, вели, и мања 
сума, од 5—600 круна, одредити на ту 
сврху.

М. Мијушковић признаје, да ми да- 
нас имамо знатан контингенат ин гелигент- 
них, школованих и спремних људи, али 
ови су, вели, толико заузети државним 
званичним пословима, да им не преоста- 
:е ни мало слободна времена да би мо-

гли радити на једном таквом листу. На- 
помиње, да ни 4— 3000 круна, а камо 
ли 2,000 круна колико Попозић пред- 
лаже не би довољне биле, да се један 
такав лист издаје онако како треба. Дал>с 
вели, да ту има и једна техничка немо- 
гућност, а то је што Државна Штампа- 
рија не може свршавати ни обичне др- 
жавне послове као протоколе, форму- 
ларе и др., а камо ли још и књижев- 
ни лист, па се из ових разлога не слаже 
са приједлогом Поповића.

Ж. Драговић налази, да се осјећа 
велнка потреба код нас за један књи- 
жевни лист, и радо се придружује овсм 
приједлогу. Вели, да се та потреба осје- 
ћала још онда, када код нас ријетко би- 
јаше школованих и интелигентних људи, 
па указује на оснивање службеног листа 
„Гласа Црногорца1*, на издавање књи- 
жевнх листова. Тврди, да би тај лист 
имао довољно сарадника само је главно, 
да му се осигура штампавање у Држ. 
Штампарији. Држи, да би и мања сума 
од оне коју Поиовић предвиђа била до- 
вољиа, а што се тиче програма ннје за 
то, да овај лист заступа специјално јед- 
ну грану науке, већ да то буде белетри- 
стични лист.

Извјестилац С. Вулетић вели, да је 
главно један лист осигурати материјално 
да се сарадницима могу добро плаћати 
хонорари, јер кад тога нема лист неће 
имаги литерарне вриједности, а како 
ми не можемо материјално осигурати је- 
да такав лист, то је вели, боље не покре- 
тати га, него да с њим буде оно исто 
што је било са негдашњом „Ј1учом“, 
када се с њоме ругао „Врач Погађач" до- 
носећи загонетку: која луча не свјетли?“ и 
одговарајући на то: „цетињска". Наводи 
патње са „Књижевнијем Ј1истом“, у чијој 
је редакцији био и сам и престанак тог 
часописа. Вели Ж. Драговићу да тај лист 
кад би се штампао у државној штампа- 
рији не би могао остати „нако кад би 
хвалио рад правитељства", зашта наводи 
као примјер „Књижевни Ј1ист“ којем је 
велп одмах одузета државна иомоћ чим 
су оп — Вулетић и Мирко Мијушковић 
ночели да критикују рад тадањих про- 
свјетних власти.

Ж. Драговић објашњава се са Ву- 
летићем.

М. Мијушкозић вели, да тај лист не 
може бити књижевни лист, а још мање 
научни, већ би могао бити само стно- 
графски и фолклористички. Осим тога, 
вели, кад један лист, који влада субвен- 
ционира, не може имати одријешене руке 
да говори и критикује све поступке јед- 
ног министарства. онда он не би имао 
значаја. У осталом ои не може да вјеру- 
је да ће неко стварати сам себи оиози- 
цију и још ју плаћати.

Ђ. Милановић сматра умјесиим По- 
повићеву замисао, али наиомиње, да 
имамо других много пречих и иотреб- 
нијих.

Крсто Поповић напомиње, да би се 
субвенција предвиђена за такав лнст, нак- 
надила и сувише имало би се ирихода 
прилична сума.

Извјестилац Р. Бошковић чита нар- 
тију 215.

ј. Вретеничић вели, да се пријети 
укидањем школе у Зубцима за то што 
нема довољно дјеце према закону, чему 
Зупчани нијесу ни мало криви, јер влада 
не хоће да примора Туђемилце да дају 
своју дјецу у исту школу. још напоми- 
ње о плати католичких црквених по- 
главара.

Мин. просвјете и црквених послова Ј. 
Пламенац вели, да су се Зупчани и 
Туђемилци сложили били да граде школу, 
о којој је ријеч, и кад је школа всћ била 
одрећена Књаз Господар, а на молбу < 
Туђемилаца ослободио их је, те је школа : 
остала усљед тога да је издржава само , 
племе Зубци, а то је исто било и са му- • 
хамеданцима у Горњим и Доњим Мури- ’ 
ћима, Улцињу н др., па како је то било 1 
прије Устава, то није вели, нашао умје-! 
сним да им одузима то право. Напо- 1 
миње, да према закону Зупчани немају; 
довољан број мушке дјеце, а женску не 
дају, па је стога у питању опстанак ове ' 
школе.

Извјестилац С. Вулетић указује на 
законску одредбу, по којој сваки црно- 
горски држављанин мора школовати своје 
дијете у основној школи, па мисли, да 
се та одредба може тачно аплицирати 
и на Туђемилце, јер они су ослобођени 
били од тога прије Устава, што им сад 
не важи особито кад они, из незнања, 
чине свом потомству велику штету. Но 
ако држава неће или не може да упо- 
треби своје право према својим држав- 
љанима Туђемилима, за то не могу битн 
криви Зупчани те и вели, да не би раз 
ложно било Зупчанима одузети учи геља. 
Вели да и кад би Туђемилци били и у 
праву не слати своју дјецу у школу, упо- 
треба тог њихс°ог права не би мога бити 
на штету права Зупчана, јер би то било 
противно једном принципу о приватном 
праву, који поред осталог заступа и наш 
Имоеински Законик.

Р. Поповић слаже се са Вулетићем 
и вели, да влада не би смјела укинути

Зупчанима школу само за то, што не 
може једну законску обавезу примијени- 
ти над другим селом, а ако ће влада 
из политичких обзира ломити једну за- 
конску одредбу према Туђемилцима, баш 
због гога не би смјела украћивати Зуп- 
чанима једно законско благодјејање.

Мин. просвјеге и црквених послова Ј. 
Пламенац нзјављује, да нема ништа 
против тога, да остане тај учитељ, који 
је и уврштен у буџет.

Предсједник ставља на гласање пар- 
тију 215., која се прима по пројекту.

М. Мијушковић прије прелаза на 
главу Х1ЈП. говори о просвјети и про- 
свјетним заводима код нас. Осврће се 
на наша забавишта и вели, да она код 
нас нијесу онаква каква би требала да 
су и да се њихов значај не оцјењује како 
би ваљало.

Дотиче се основних школа и са задо- 
вољством конетатује. да је у току прошле 
године повећан број истнх, али не може, 
а да не приговори како наше народне 
школе оскудијевају у спремним и струч- 
ним наставницима. Жали, што су већим 
дјелом на наставничким мјестима заступ- 
ници учитељски, те не рачуна, да ће наше 
народне школе постићи жељени успјех, 
т. ј. неће одговорити свом васпитном 
циљу, коме су и намијењене.

Даљс се осврће на наше средње шко- 
ле, а особито на- историјски развитак 
Цетињске гимназије, попраћа у потанко- 
стима све фазе. кроз које је гимназија 
пролазила; износи статистичке податке 
о ученицима. Хвали квалитет материјала 
који похођа гимназију — бистрину и 
марљивост наше дјеце. Износи промјене, 
које су настале доласком на управу пок. 
Л. Зоре и т. д.; За тијем објашњава про- 
мјену наставиог илана у гимназији, којн 
је извршен у току ове године. Помиње 
отварање подгоричке гимназије, па вели, 
да би тамо била потребнија једна чиста 
реалка, која би припремала младсж за 
трговачкс и пољопривредне школе, јер 
је Подгораца трговачко-економски цен- 
тар Црне Горе. Каже, да жали што ка- 
ставнички кадар с неким изузетком није 
онакав, како бп се пожељети могао, а 
за то криви ирилике, и што су настав- 
ници средњих школа слабо материјално 
награђепи и износи упоредно њихове по- 
вишице са учитељима.

Истиче потребу измјене закона о сред- 
њим школама и побољшање стања њи- 
хових наставника.

Предсједник даје 10 минута одмора. 
Послије одмора.

Предсједник наставл>а ирекииуту 
сједницу.

Извјестилац чнта главу ХиН. На- 
родна библиотека и музеј — партија216.

Извјестилац С. Вулетић износи слабо 
стање народне библиотеке, а нарочито 
музеја, за који рече, да и не постоји, па 
истнче потребу, да се и једном и другом 
поклони она нажња, коју по својој ври- 
једности заслужују, а не да и даље по- 
стоје само но имену. Напомиње, како 
наше старине купују странци, а ми се на 
то и пе осврћемо. Истиче потребу јед- 
ног позоришта, које би могло лијено 
живјети и напредовати са субвенцијом 
од циглих 15—20.000 круна годншње. 
Вели да би то иозориште било културни 
расгдник своје врсте и пропагирало би 
духовну хегемонију Црне Горе мс-ђу 
околнпм провинцијама. Жали се како у 
Црној Гори нема духовног жнвота уоп- 
ште који би требало створити.

М Мијушковић напомиње, да би- 
блиотека иостоји, али нема свог библио- 
текара. Вели да озо у буџету није по- 
зиција за библиотекара, већ само хоно- 
рар, ако би се позвало које приватно 
лице, да запише књиге, које се набаве. 
Чуди се зашто је влада смањила пози- 
цију иа набавку књига, која је у прош- 
лој години износила 1.000 круна. Миш- 
љења је да се одреди по могућству при- 
мјеран хонорар и да се она повјери јед- 
ном човјеку, који ће се тијем искључиво 
бавити, те да уреди библиотеку како би 
био слободан приступ читалачкој пу- 
блицн. Указује на објаву у „Гласу Црно- 
горца“, а у којој је речено да ће музеј 
куповати и прибирати старине, али да се 
при свем том није нико пријавио, већ их 
наш ссљак радије продаје странцу него 
ли музеју, рачунајући да ће му их стра- 
нац боље платити.

Слаже се са Вулетнћем односно позо- 
ришта, али вели, да је то још рано, а 
уз то нема ни кредита.

Мин. просвјете и црквених послова Ј. 
Пламенац слаже се са Вулетићем и 
Мијушковићем, али напомиње, да се нема 
буџетске могућности.

Извјестилац Вулетић чуди се како се 
сад говори да се нема буџетске могућ- 
ности за ово, а има се кад се извјесне 
позиције жучно бране ради личности, 
које су на њима. Зашто не би вели н. пр. 
једно лице, било управитељ штампарије 
и библиотекар? Увјерен је вели, да би 
влада овзко што усвојила кад би јој 
било до државне користи, али он је 
увјерен да се позиција управитеља штам- 
парије браннла не ради те управе и др- 
жавне користи ко због нечије симпатије

према лицу, које је сад на том МЈесту, те 
нема рашта овакву комбинацију предла- 
гати, јер за оно што влади није драго, 
неће на жалост иаћи потребе код скуп- 
штинске већине.

Предсједник ставља на гласање пар- 
тију 216., која се усваја по пројекту.

Извјестилац Бошковић чита партију
217., која се прима по пројекту.

Извјестилац Бошковић чита главу
ХПУ. — Духовни Суд— нартија 218., ко- 
ју одбор смањава за 800 круна.

И. Јовићевић говори о нашем све- 
штенству уопште, за које рече да је 
играло свагда видну улогу у нашем на- 
роду. Осврће се на стање свештеника 
прије 1900 г., као и од тада на овамо и 
вели, да је црногорско свештенство, са 
досадашњом реформом ко;а није на здра- 
ву основу постављена, са ностојећим за- 
конима и са двије духовне судске инстан- 
ције, само један корак и ништа више 
учииило к усавршавању у свом позиву, 
који је свет и узвишен. Закључује да 
наше свештенство болује од двије бо- 
лијести, а те су: слабо материјално ста- 
ње и слаба спрема, па вели, да и једно 
и друго треба неминовно лијечити, како 
би се поврнуо оронули углед свештени- 
ка а уједно. ојачао углед вЈере и морала 
у народу.

Митрополит Митрофан износи значај 
и улогу цркве у народу и вели, да је ври- 
јеме донијело да свештенство код нас 
не игра у народу ону улогу, коју би мо- 
рало игратн. Признаје, да наше свештен- 
ство није спремно и вели, да ће се иду- 
ће године наново отворити Богословија, 
у коју ће се примати ђаци са 6 разреда 
гимназије. Даље указује на материјално 
стање нашег сЕештенства прије данашње 
реформе и напомиње, да сеу овом корак- 
нуло напријед и поправило се стање 
свештеника, али не онако, како би тре- 
бало, но и то ће се постићи доношењем 
закона, који је у пзгледу.

Захвалан је влади, што је схватила ио- 
ложај митрополитов, повећавши његову 
плату, али изјављује жељу, да остане на 
досадашњој плати с увјерењем, да ће се 
иста као и оне чланова Консисторије 
преуредити доношењем закона о чинов- 
ницима.

Министар просвјете Ј. Пламеиац из- 
носи мотиве, којима је влада руковођека 
да побољша плату Митрополитову.

Извјестилац С. Вулетић не одобрава 
владине побуде за приједлог о побољша- 
њу Митрополитове плате и мило му је 
што је г. Митрополит схватио одборову 
тежњу, а та је штедња, па је за то, да 
одустане влада од свог приједлога, како 
се не би ствар стављала на гласање, 
и тиме избјегла непријатност за ири- 
сутног г. Мигрополита.

Прелсједник ставља на гласање иар- 
тију 218., која се усваја по извјештају.

Извјестилац Р. Бошковић чита нар 
тије: 219. и 220., коју одбор у позицији 
2. смањава за 300 круна, што Скупшти- 
на усваја.

Извјестилац Бошковић чита нартију
221., коју одбор у позицији 2. и 4. сма- 
њава за 200 круна.

Митрополит Митрофан жели, да 100 
круна, колико Консисторија даје „При- 
вреднику1* у Загребу, остане и дал>е на 
њен кредит, а свеједно је, издавале се 
одатле или одакле друго.

М. Мијушковић указује на услуге што 
нам их је чинио „Привредник", иа пред- 
лаже, да остане и ова сума овдје као и 
она у буџету Призредног Одјељења; ве- 
ли, да се ми њему овијем не можемо 
одужити али истом. показаћемо, да се 
умијемо показати благодарни за толике 
услуге.

Извјестилац С. Вулетић вели, да је 
одбор нашао, да је природније да се 
ова позиција издаје из Привредног Одје- 
љења. Слаже се са Мијушковићевим при- 
једлогом и ирима га.

Митропс лигМитрофан тражи, даоста- 
не по нројекту позицша 2., иначе ће се 
морати књиге и листови ирибављати од 
других манастирских добара.

Извјестилац С. Вулетић напомиње, да 
је одбор слично поступио код свих над- 
лештава а пристаје да остане по про- 
јекту.

П редсједник ставља на гласање пар- 
тију 221., која се прима по пројекту.

Извјестилац Бошковић чита главу 
ХБУ., партије: 222., 223., 224., 225. и
226., које су усвојене по пројекту.

Извјестилац Бошковић чита главу
ХБУ1., паутију 227., коју одбор повећа- 
ва са 240 круна.

Извјестилац С. Вулетић указује на ма- 
лу нлату поглавица неправославних пр- 
кава у Црној Гори и за то је, да Арци- 
бискупа барског и примаса српског као 
и муфтију црногор:ког плаћа једино П.р- 
на I ора, тим прије, што су то и чланови 
нашег парламента као вирилци.

Министар просвјете Ј. Пламенац же- 
ли из више обзира да се плате свештен- 
ства неправославних вјероисповијести о- 
ставе онакве какве су до идуће сесије.

Извјестилац С. Вулетић објашњава 
одборову измјену код позиције 4. у овој 
партији.



Извјестилац Бошковић чита партију
228., која је примљена по пројекту.

Извјесгилац Бошковић чита раздио 
VIII.— Буџетски резервни кредити — пар- 
тије: 229., 230. и 221., које се усвајају по 
пројекту.

Сједница је закључена у 6‘Д сата у 
вече, а друта је заказана за 15. о. м. у 
3 сата послије подне са продужењем 
истог дневног реда и измјеном, да за 1. 
тачку буде одговор г. министра спољних 
послова на ингерпелацију Ф. Протића о 
језерском Врху.

Секретар Предсједник
Мило Татар Лабуд Гојнић

КЊИЖЕВНОСТ, У1ШН0СТ, ПРВС8ЈЕТР.
Осамдесетогодишњица Толстојева.

Као што је познато, гроф Лав Толстој 
слави 10. септембра ов. год. 80,-годиш- 
њицу свога рођења. У Петрограду и у 
Москви хоће свечано да ирославе тај 
дан, ма да знају, да се је Тостој изјавио 
против сваке свечаности. Овдје ћемо из- 
нијети тим иоводом двије карактеристич- 
не изјаве, једну Толстојеву, којом се из- 
јаснио какво јубилејско славље он жели, 
а другу Француза Анатола Франса, у којој 
слави Толстоја.

„Ја не желим, — рекао је Толстој — 
да се о моју особу крше и ломе вали 
бијеса и неслоге, и већ сама иомисао, 
да би моје славље безвјернима донијело 
радости, а вјерне неугодно дирнуло, ме- 
ни је сасвим одвратна. ја сам се с тога 
ћутке сагласио на планоее са слављем, 
јер сам у њима нашао залогу уједињења 
и покушај, да се разни људи споје у тај 
заједнички смјер, да се оствари за чим 
сам ја својом душом и сзојим мислима 
од увијек тежио, а иикако не да лично 
славе и узносе мене, ово разривено, из- 
немогло, кукуљаво тијело, које сви зовј'

Лав Николајевић Талстој.
Очекивање, да изазовем те врсте ду- 

шевну радост, и онда изглед да све 
људе међусобно зближим, то је мене 
кренуло и руководило. Постоје ли пак 
и други какви пазори, онда о слављу не 
смије бити ни спомена. Оставите на миру 
то славље! ја нећу с њиме да имам по- 
сла, ја га не желим, и ја вас молим да 
објавите цијелом свијету, да је моја је- 
дина жеља у томе, да радим за мир међу 
људима. Ја нећу распр)' и борбу, ни га- 
ламу, ни агитацију1*.

Присутни пријатељи замолише оста- 
рјела и узрујана Толстоја, да не нагли, 
већ да још једном о свему проиисли. 
Питаху га, не би ли он с радошћу при- 
стао на Дикенсов или Рускинов јубилеј 
и да ли судјеловање у таком слављу не 
значи уједињење људства у најчистијем 
облику. Толстој, на којем се видјело да је 
;ако узбуђен, размисли мало, па онда 
рече:

„Нема сумње, да сте ви у праву. Ја бих 
зацијело судјеловао у Рускннову слазљу. 
Радите, шга хоћете, али ја вас прекли- 
њем, што год будеге радили, нека буде 
без сваког жагора. У галами, ломњави и 
бури — нема Бога“.

Анатол Франс рекао је иак о Тол- 
стоју ово: „Ми поздрављамо у Лаву Тол- 
стоју најузвишенију и највишу идеју, која 
припада данашњем човјечанству. Као еи- 
ски писац Толстој је учитељ свијех нас 
у посматрању своје спољашњије покрета 
као и скривеније повода људских; он је 
наш учитељ у разноликости и снази тво- 
ревина, које оживљавају његово дјело; 
он је наш учитељ у непогрјешивом из- 
бору ирилика, које нружају читаоцу осје- 
ћај живота у његовим бескрајним про- 
мјенама. И ова обиљежја његова генија 
налазе се у дјелима свијех периода ње- 
гова стварања. - Толстој је осим тога 
недостижив примјер интелектуалне од- 
личности, неустрашивости и великодуш- 
ности. Херојском мирноћом, страшном 
благошћу извргао је он руглу злочин- 
ства друштва, које од закона ништа 
друго не захтијева него одобравање сво- 
јих неправедносги и насиља. Како смо 
ми мање свети и не можемо због тога 
да нађемо лијека за сва зла своје егзи- 
стенције, обраћамо се укоченим сије- 
лима индустрије, да што више правед- 
ности проповиједамо, но при том ипак 
остаје у нашем срцу слика великога ста- 
нозника Јасне Пољане, тога новог полу- 
бога поља и шума. За чим је стара Грчка 
помоћу градова и армонијским развит- 
ком стољећима тежила и што је ство- 
рила: једног Омира, то је природа учи- 
нила за Русију, кад је створила Толстоја; 
Толстоја, душу и глас једног силног на- 
рода, ријеку, одакле ће пити стољећима 
дјеца, људи и пастири народа“.

: : дмен-број „Срђа“. Поводом стоте 
обл етнице укинућа дубровачке републи- 
ке (31. јануара 1808.) уредништво „Срђа“ 
обсћало је издати помен-број. Како се 
сад из „Дубровника" јавља, гај ће број 
обухватити првих пет бројева „Срђа“ 
за г. 1908. т. ј. два за јануар, два за фе- 
бруар и онај од 15. марта; имаће дакле 
најмање 240 страница, јер је градиво, 
које су г. г. сарадници посветили овој

згоди, веома обилато. Ово је градиво и 
много разноврсно и стигло је из свих 
наигих крајсва. А да ова споменкца буде 
што занимљивија и љепша, администра- 
ција „Срђа“ није штедила ни труда, ни 
трошка, те ће биги илустрована са више 
него педесет слика. Тим се је нарочито 
хтјело да се угоди свакому, који је у 
„Срђеву" колу или као претилатник, или 
као сарадник; споменица ће дакле бити 
одебља и лијепа књига.

Али обилатост и сабирање градива и 
набављање клишеја за слике одузело је 
внше времена но што се могло иредви- 
ђети, те с тога помен-број није до сад 
могао да буде готов. У толико да не 
настане празнина у реду бројева, адми- 
нистрација је разаслала VI. број „Срђа“ 
од 31. марта 1908. г., те тако кад буде 
разаслана Споменица, претилатници би- 
ће у реду с примањем листа.

Пољопрнвредно-шуглареки одсјек на 
уииверзитету у Биограду. Потврђује се 
вијест, да је кр. српски министарски 
савјет доиио одлуку о отварању пољо- 
привредно-шумарског одсјека на српском 
универзитету у Биограду, и да је у ту 
сврху Класна Лутрија дала 80.000 динара. 
Та је вијест нзазвала необично допада- 
ње међу српским привредницима, који су 
често износили и доказпвали потребу 
тога одсјека, јер би он дао људе са 
факултетским пољопривредно-шумарским 
знањем, а ти би људи били од неоцје- 
њиве користи сриској иривреди.

— Књ. Влада намјерава поднијети на 
ријешење Народној Скупштини, у удућем 
сазиву, пројекте закона-. о администра- 
тизној и судској подјели земље; о чинов- 
ницима грађанског реда; о самоуправама 
општинскијем и о централној управи. За 
израду ових законских пројеката обра- 
зована је нарочита комисија, која је већ 
предузела свој рад.

Комисију састављају ови чланови: г. г. 
Лабуд Гојнић, заст. предсједника Вели- 
ког Суда, Јанко Спасојевић, врш. дуж. 
цредсједника Гл. Држ. Контроле, Живко 
Драговић, проф., Ристо Поповић, члан 
Великог Суда и Филип Јерговић, начелник 
Министарства Унутрашњих Дјела.

Личне вијесги. Г-ђица Едит Дурхам 
позната пријатељица српског народа, а 
нарочито Црне Горе, коју је и заступа- 
ла на Балканској Изложби у Лондону, 
приспјела је иа Цетиње. Одавде ће по- 
ћи у Скадар и Арбанију, којом мисли пу- 
товати због својих живописиих студија.

Из Црногорске Банке. На молбу Цр- 
ногорске Банке, Народна банка у Био- 
граду послала је још у септембру мјесе- 
цу 1906. год. свога директора г. Бранка 
Бошковнћа, да постави правилну и мо- 
дерну основу овој младој установи и 
свог вишег чиновника г. Димитрије Јап- 
ковића, да на тој основн развије банчин 
рад.

Г. Јанковић је без икакве награде од 
стране Црногорске Банке руководио на 
опште задовољство банчиним пословима 
све до првих дана озога мјесеца, када је 

. отпутовао за Биоград. При његовом по- 
! ласку Управни Одбор Црн. Банке изјавио 
је своје признање и дубоку захвалност 

! како Народној банци, која га је ставила 
на расположење, тако и њему самоме на 
његовом ревносном и неуморном заузи- 
мању и раду око уиапређења ове уста- 
нове.

У знак видног признања Управа је г. 
јанковићу предала скромни атрајниспо- 
мен у једној златној кутији дуванској 
с натписом „Црногорска Банка Дими- 
трију Јанковићу" и његовој госиођи је- 
дан златни брош с брилијантима.

У очи самог поласка Управни и Над- 
зории одбор опростио се са г. Јанкови- 
ћем и у част његову приредио је банкет 
у Гранд Хотелу, на коме је предсједник 
Управног одбора г. Вулетић захвалио г. 
Јанковићу и у име акционара, међу ко- 
јима је као уопште у свем нашем гра- 
ђанству оставио најљепше успомене.

' -у г.јтгг.т • "":

ТЕЛЕГРАМИ
Петроград, 6. априла. Министар 

Извољски држао је у Думи дуг 
говор, који се односио на балкан- 
ске прилике. Министар је побијао 
мишљење, да је Русија противна 
пројекту аустро-угарске новопазар- 
ске жељезнице, и да се 25. члан 
берлинског уговора и споразума од 
г. 1897., од Аустро-Угарске криво 
тумачи, јер да се у том уговору не 
налази никакво ограничење при- 
вредног рада сила потписница. Ма 
да се прсјектом санџачке жељезни- 
це положај на Балкану знатно ми- 
јења, министар наглашава да Ру- 
сија на Балкану тежи само за тијем,

да унаприједи добростање балкан- 
ских држава и да побољша поло- 
жај хришђана у Турској. С тога је 
Русија иностранству предложила, 
да се све жељезничке основе, ко-. 
рисне по Балкан, потпомогну. То 
су велике силе са симпатијом при- 
миле, те се је и Аустро-Угарска 
изјавила у начелу сагласна с тим 
предлогом. Жељезничко питање је 
ипак узгредна ствар, док је главни 
задатак мађедонског питања, да се 
на име проведу неодложне рефор- 
ме у судству, наишао на неочекива- 
не тешкође. Ради тога је Енглеска 
изнијела свој самостални пројект, 
али пошто тај пројект има неколико 
тачака, на које велике силе не мо- 
гу једнодушно пристати, те које ни 
Султан не може примити, с тога 
је министар изнио неке измјене у 
енглеском предлогу. Министар да- 
ље вели, да Аустро-Угарска, која 
да је највише заинтересована, не 
приговара томе, да се све велике 
силе приме посла за провађање ре- 
форама, а за то је и Њемачка и 
Француска и Италија, па ђе се та- 
ко дођи до сиоразума с енглеским 
кабинетом. Русија тражи умирење 
Мађедоније и одржавање зТаФз цио 
и равнотеже на Балкану, а то 
јасно доказује њезину мирољуби- 
вост, која не допушта, да се руска 
политика у опасном правцу про- 
мијени. Министар завршује, да Ру- 
сију у стварима Блиског Истока мо- 
ра водити здрави егоизам. Она 
хође да помогне народима и хри- 
шђанима на Балкану, али и ако им 
с једне стране даје највеђу моралну 
помођ, с друге стране не може 
она ништа предузети што би је мог- 
ло довести до оружаног сукоба, јер 
Русија у првом реду треба да по- 
прави своју у потоњем рату малак- 
салу снагу. Односно прилика на 
Балкану мора дакле Русија да во- 
ди здрави егоизам, а овај је напо- 
шљетку користан за балканске др- 
жаве и народе, који ђе у Русији 
вазда нађи свог природног прија- 
теља и браниоца, те који баш тре- 
бају јаку и спремну Русију. Здрави 
егоизам није у противурјечју са 
народном политиком, иапротив он 
је њезин први услов. Увјерен сам, 
закључио је министар, да је овај 
здрави егоизам у овом историјском 
часу свјесна и неоспорива потреба 
рускогнарода.— Говор министров 
је примљен општим одобравањем.

Рим, 6 априла. Ушљед одбија- 
ња Порте да да дозволу за отва- 
рање нових поштанских станица 
италијанских у Турској и наређења 
да се оружаном руком сиријечи 
извршење тога од стране Италије, 
италијанска влада је ријешила да 
енергично брани своја права и сво- 
је достојанство државно, па ђе у 
том циљу послати у турске воде 
три поморске дивизије свог бро- 
довља са задатком да буду спремне 
за сваку евентуадност. Чим буду 
ратни бродови стигли у турске во- 
де, италијанска ђе влада упутпти 
ноту силама и Порти, у којој ђе 
изложити гажење њених права и 
међународног уговора, те ђ.е пре- 
ма одговору Портином управити и 
даље своје држање. У случају не- 
гативног одговора од стране Пор- 
те, италијанска влада је рјешена да 
заузме једно од турских острва 
разумије се привремено — да би 
Турску приморала на одржање сво- 
је међународне обвезе.

Атина, 7. априла. Министар Тео- 
токис отпутовао је у Крф.

Рим, 8. априла. Турски посланик 
бпо је јучер код министра Титонија, 
те му је дао повољно објашњење 
односно италијанских захтјева, на- 
рочито у питању пошта италијан- 
ских у Турској. Тим би био спор 
ријешен. Ушљед тога обустављен 
је пут италијанског бродовља у 
турске воде.

' Крф, 9. априла. Овамо је стигло 
турско изасланство, да поздрави. 
цара Вилхелма. Најприје је било

примљено од краља грчког, затијем 
од цара Вилхелма, којему је и пре- 
дало својеручно писмо султаново. 
Изасланство се вечерас повратило 
у Цариград.

Цариград, 10. аирила. Посланици 
великих сила предали су Порти но- 
ту ради обнављања уговора са стра- 
ним жандармеријским официрима у 
Мађедонији.

Лондон, 11. априла. Русија је по- 
ручила пет крстарица највеђе за- 
премине.

Петроград, 11. априла. Бивши 
заповједник манџурске војске гене- 
рал Лињевиђ, умро је синођ.

Париз, 11. априла. Из Петро- 
града се јавља, да је због узнеми- 
равајуђег стања на Кавказу и су- 
коба на граници турско-персијској 
Велики Књаз Николај Николајевиђ 
отпутовао по иаредби Цара.уТиф- 
лис у врло важној мисији.

Петроград, 12. априла. У губер- 
нији Калуга набујала је ријека Ока 
и преплавила многа приватна и др- 
жавна здања. Жељезнички је сао- 
брађај у губернији прекинут, а теле- 
граф оштеђен. Ушљед поплавеелек- 
тричне фабрике остала је и Москва 
без свјетлости, а и неке су низине у 
Москви под водом. На гдјекојим 
мјестима вода је преплавила куђе 
до другог боја. Више села у мо- 
сковској губеркији сасвијем су под 
водом.

У смислу ријешења Књ. Суда за 
суђење анархистичких злочина на 
Цетињу, од данас број доњи, и 
овим путем позивају се:

Марко Даковиђ, свршени правник;
Тодор Божовиђ, студент био- 

градског универзитета;
Јован Ђоновиђ, студент биоград- 

ског универзитета;
Милија Павиђевиђ, бив. народни 

посланик;
Симо Шобајиђ, б. нар. посланик;
Лазо Божовиђ, бивши учитељ;
Љубо Павиђ, трговац;
Перо Врбица, бив. чиновник ми- 

нистарства финансија;
Андрија Радовиђ, држ. савјетник 

у пенсији;
Бајо Гардашевиђ, судија у пен- 

сији;
Саво М. Ђурашковиђ, бив. нар. 

посланик;
Иикола Т. Л1артиновиђ, студент 

у Минхену;
Петар Новаковиђ, бивши писар 

обласног суда на Цетињу;
Радоња Поповиђ, студент ро- 

дом из Куча;
Вујадин Окичин Вујачиђ, бивши 

капетански писар;
Милутин Ристов Миличковиђ, се- 

љак из Пипера;
Лазар Дамјановиђ, свр. правник;
Јозан Томашевиђ, гимназиста у 

Сријемским Карловцима;
Јован Кажиђ, гимназиста у Сри- 

јемским Карловцима;
Глигорије Вукчевиђ, гимназиста 

у Сријемским Карловцима;
Јово Лазаревиђ, типограф 

оптужени по дјелу завјере откри- 
вене дана 23. октобра 1907. год. 
на Цетињу против Његовог Кра- 
љевског Височанства Књаза Госпо- 
дара, чланова Владајуђег Дома и 
постојеђег стања у Црној Гори, да 
на дан 12. маја ове године у 8 са- 
ти прије подне предстану потписа- 
ном суду ради одбране, којег ђе 
се дана одржати јавна расправа 
по наведеном злочину.

У случају, ако се позвати не 
пријаве, суд ђе донијети заочну 
пресуду (гп соп^итасЈат) ма и на 
штету оптужених.

Број 258—В—1908.—40 
Цетиње, 20. марта 1908. год.

Књ. Суд за суђење 
анархистичких злочина

Предсједник 
Лабуд Гојнић



СТЈЕЧАЈ
Књ. Министарству Финансија и 

Грађевина потребан је један кон- 
трактуални чиновник.

Кандидат треба да има вишу 
финансиску спрему, да је показао 
практичну способност у царинској 
и пореској служби, и да познаје 
српски језик.

Ко би желио заузети ово мјесто, 
нека у што краћем року поднесе 
овом Министарству своју понуду 
са условима под којим би се и 
кад примио истог, и увјерења о сво- 
јој теориској и практичној спреми.

Мјесто је скопчано с платом до 
шест хиљада (6000) круна на го- 
дину.

Број 219. Из Канцеларије Ми- 
нистарства Финансија и Грађевина, 
22. фебруара 1908. Цечиње.

СТЈЕЧАЈ
Одјељење Народне Привредеупу- 

тиће у току ове године 2 младића 
на изучавање практичног мљекар- 
ства а ваноградарства. Младићи, 
који желе бити питомци Одјељења, 
не смију бити млађи од 15 ни 
старији од 20 година; треба да су 
најмање свршили 4 разреда осно- 
вне школе са врло добрим успјехом 
и да су примјерног владања.

Уз пријаву треба приложити 
школску свједоџбу, крштеницу, увје- 
рење кап. суда у владању и имов- 
ном стању и дозволу од родитеља 
(стараоца) да могу ступити за пи- 
томце. Привредно одјељење одре- 
диће услове којих се имају придр- 
жавати они, који буду изабрати 
за питомце.

Вријеме поласка као и избор 
младића Одјељење Ф^е, у своје 
вријеме, објавити овијем путем.

Број 563. Из Одјељења Народне 
Привреде Министарства унутра- 
шњих дјела, 15. марта 1908. год. 
на Цетињу. 1,3

СТЈЕЧАЈ
Траже се два физикуса за окру- 

ге: Бањани, Грахово и Опутну Ру- 
дину са сједиштем на Велимју и 
за округ Васојевићски са сједиш- 
тем на Андријевици.

Годишња им је плата по 3600 
круна (три хиљаде и шест стотина 
круна).

Окружни физикуси бити ће дуж- 
ни држати своју ручну апотеку и 
мораће на позив ићи по округу 
колико по званичном толико по 
приватном послу, за које ће му се 
исплаћивати награда према нашем 
„Санитетском Зборнику“.

Молитељи морају познавати срп- 
ски језик; морају бити оспособље- 
ни за докторе цјелокупног љекар- 
ства на једном од признатих европ- 
ских универзитета.

Молбе морају бити припослане 
санитетсколА одјељењу Министар- 
ства Унутрашњих Дјела најдаље 
до 1. маја 1908. год. и провиђене 
са свима потребним исправама.

Број 446. Из Санитетског Одје- 
љења Министарства Унутрашњих 
Дјела. 19. марта 1908. године на 
Цетињу. 4,5

НА ЗНАЊЕ
Књажевско Министарство Финан- 

сија и Грађевина овим обзнањује 
свима и свакоме кога се тиче да 
се према нотици донесеној у 8. бро- 
ју „Окгигпо§ пагедђепо^ Пб1а С. К. 
Каупа1е1јб1уа Ро§1а I Те1е^га!а га 
6а1тас1ји“ број фалсификованих 
банканота од 10, 20, и од 100 кру- 
на све више почео ширити и да је 
фалсификовање банканота прили- 
чно успјело.

Заинтересованим се препоручује 
да при примању односних банка- 
нота нарочиту пажњу обрате.

Из канцеларије Мин. Финан. и 
Грађевина. 2,3

ОГЛАС
На основу одобрења господина 

министра Финансија и Грађевина — 
у неђељу 27, ов. мј. држаће се у 
канцеларији капетанског суда на 
Његушима јавна лицитација за из- 
раду око 800 метара парапета на 
линији колског пута у Крстац Ње- 
гушки.

Парапет ке се у клак оградити 
а сав материјал око истог подузи- 
мач ће набавити.

Ко би желио лицитирати, дужан 
је на дан лицитације поднијети ка- 
уцију тридест од сто вриједности 
погођеног рада било у готовом 
новцу или непокретним добрима. 
Кауција у непокретнил\ добрима 
треба да је капетанским или оп- 
штинским судом овјерена.

Одјељење за Грађевине и Сао- 
брађај, задржава право да рад ни- 
коме не уступи ако би понуђене 
цијене неповољне биле.

Број 659. Из Канцеларије Минис- 
тарства Финансија и Грађевина, Од- 
јељење за Грађевине и Саобраћај,

8 априла 1908 г. на Цетињу. 1,2

ОБЈАВА
По одобрењу Господина Минис- 

тра Финансија и Грађевина, — у 
неђељу 27. априла о. г. у десет 
сати прије подне, даваће те у кан- 
целарији Министарства Финансија 
и Грађевина на лицитацију прегон 
државне соли с Ријеке на Његуше 
за вријеме од године дана.

Прегоникесегодишњеоко 200,000 
килограма соли.

Лицитант прегона дужан је по- 
ложити кауцију од 1500 круна у 
готову или у непокретности.

Подронија обавјештења о ли- 
цитацији, као и условима, могу се 
добити сваког радног дана у кан- 
целарији Министарства или у кан- 
целаријама управа царинарница Ри- 
јечке и Његушке.

Бр. 405. Из канцеларије Књ. 
Министарства Финансија и Грађе- 
вина, 4. априла 1908. г. на Цетињу.

2,3

Службени огласи 

СУДСКИ позив
У смислу ријешења Књ. Обласног Су- 

да у Никшићу од 31. марта о. г. број 
доњи, позива се Маринко Милованов 
Божовић, из села Нинковића у Језерима 
који је убио жандарма Радована П. Ка- 
раџића, а који је ноћу између 3. и 4. но- 
вембра пр. год. утекао из овдашњег 
истраж. затвора, да на дан 27. маја* о. 
г. у 8 сати прије подне предстане пот- 
писатом Суду, ког ће се дана одржати 
јавна расправа по наведеном злочину, а 
у случају Божовићевог непрестанка, Суд 
ће донијети своју пресуду, па ма она 
била и на његову штету.

Број 494—V—1906-32.
У Никшићу, 1. аирила 1908.

Књ. Обласни Суд.
за врш. дуж. предсједника, 

Р. 131. Бр. 170 2,3 судија М. Ј. Николић.
* Прошли пут погрешно је оштмпано: 27 марта.

ОГЛАС. — Износи се на јавну продају 
доље описата непокретност Истрефа Ник- 
чевића из Добре-воде која је процијењена 
740 круна.

Продаја ће се изврши ги у канцеларији 
потписатог Суда у три рока 19 априла, 
19 маја, и 19 септембра текуће године 
у 4 сата послије подне.

На првом року непокретност се неће 
продати испод процијењене вриједности 
на другом хоће и ниже али не испод % 
процијењене вриједности, а на трећем 
року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити 10% 
од процијењене вриједности.

Позивају се сви они који на непокре- 
тност имају какво реално право прече 
купње, да се пријаве Суду прије прве 
продаје.

Опис непокретности:
2) Доброј води, на звоно „Долац“ у 

ком имаде око 2 рала земље орачице, од 
истог износи се са сјеверне стране 1 рало 
са припадујућим воћем и маслинама, а 
с правом натапања као и остали порен- 
дици, граничи: Демо, Андрија Саво и

Иво Никочевићи свисасвојим баштинама. 
процијењено 400 круна.

У Ковачево, Забио, граничи: Амет Нико- 
чевић, Браим Медов Перић, Божо Нико- 
чевић, сви забјелима и пут. Процијење- 
но 120 круна.

У Перановицу, пола зграде са припада- 
јућим маслинама и правом натапања кео 
и дотична пола зграде, граничи: Иво 
Никочевић, Кола Дабовић, Демо Вуковић 
сви з градама и Омер Адемов Калампе- 
ровић маслинама Процијењена 220 круна.

Број 701—79—907.
Печурице, 24. марта 1908.

Капетански Суд.
Капетан

Р. г23. Бр. 171. 1,1 Никола Ј. Вучинић.

ОГЛАС. — Решењем Књ. Обласног Су- 
да у Никшићу, од 19. маја прошле 1907 
г. број 759 ех 1907—111.—1906.—5.

Износи се на јавну продају доље опи- 
сана непокретност Бр. Ђузе Вукотића, 
којајепроцијењенакруна 14.415 (четрнајест 
иљада четири сто петнајесг кр.) Продаја 
ће се извршити у канцеларији потписатог 
Суда. За продају одређују се три рока: пр- 
ви 6. маја, други 6. јуна и трећи 6. окто- 
бра ове 1908 г. у 2 сата послије подне.

На првом року непокретност се неће 
продати испод процијењене вриједности, 
а на другом хоће и ниже, али не испод 
% процијењене вриједности, а на трећем 
року уступиће се понудиоцу највише ци- 
јене.

Сваки лицитант дужан је положити 
јемство 10% од процијењене вриједно- 
сти непокретности.

Позивају се сви они, ком на непокрет- 
ност имају какво реално право, дужни- 
кови повјериоци, као и сви они, који 
имају право прече купње, да се суду 
пријаве прије прве продаје.

Опис непокретности:
I. Једна двокагна кућа која се налази 

на сјеверну страну Вароши по новом 
плану израђена; дугачка је 10 м. 60 цм; 
широка 6 м. 70 цм; у кућу се налазе 6 
одјељења т. ј. у горњем и у доњем боју; 
при истој кући налази се кужина с јуж- 
не стране, дугачка 6 м. 50 цм., широка 
је 6 м. 70 цм.; друга кужина са сјеверне 
стране дугачка је 7 м. 30 цм., широка 5 м. 
50 цм.; око исте куће и кужина налази 
се авлија са клаком озидана са једним 
портуном дугачка је м. 23, широка је м. 20.

Речена кућа са ирипадајућим кужина- 
ма и авлијом процијењена је круна 6.000 
(шест иљада кр.)

II. Око исте куће налазе се у једном 
комату 16’Д рала земље, која је проције- 
њена поједино ралокруна510 те износи 
круна 8.415 (осам ил>ада четири сто пет- 
најест).

Горе поменута имовина леж.и у грани- 
цама овим:

1) од истока пут који води ријеци 
Бистрици.

2) од сјевера Милан Мрав са земљом.
3) од запада Гаврило Јововић са зе- 

мљом.
4) од југа авлија од шпедата. 
у Никшићу 6. априла 1908. г.
Број 244 ех 1908—1905—1093.

Из Канцеларије 
Р. 343, Бр. 178, 1,1 Оиштинског Суда.

Приватни огласи

БАРСКО ДРУШТВО
Распоред пловидбе поштанскијех 

и трговачкиЈ*ех параброда по 
Скадарском језеру и Бој’ани.
Полазак: Поштапски и трговачки па- 

раброди полазе сваки дан осим недјеље 
у 10 сати прије подне из Скадра и тичу 
Вир—Плавницу: понедјељником, сриједом 
и петком, а Плавницу—Вир; уторником, 
четвртком и суботом. Истог дана вра- 
ћају се у Скадар.

Сретање: На Виру с државном бар- 
ском дилижансом у доласку и поласку.

Полазак: Из Ријеке за Вир полази 
сваки дан осим недјеље у 11 сати прије 
подне и истог дана враћа се на Ријеку.

Сретање: С парабродом, који полази 
из Вира за Плавницу и Скадар и то: 
понедјељником, сриједом и петком, а 
уторником, четвртком и суботом с па- 
рабродом за Вир и Скадар. На Виру пак 
с државном барском дилижансом у до- 
ласку и поласку.

Сретање: На Плавниии с приватнијем 
подгоричкијем омнибусом у доласку и 
поласку.

Полазак: Из Скадра за Обод и обра- 
тно сваког дана осим недјеље.

За подробнија обавјештења треба се 
обратити односнијем друштвенијем аген- 
цијама.

Р. 156. Бр. 128. 1,36 УПРАВА.

ОГЛАС
Одбор за балканску изложбу у 

Лондону износи овил\ путем нз 
продају сву количину својих до- 
писних карата (око 75.000).

Ко жели исте купити нека се 
пислленим понудал\а пријави Одбо- 
ру у Одјељењу Народне Привреде 
најдаље до 25. овог ллјесеца, кога 
1де се дана дати дописнице пону- 
диоцу највише цијене.

Цетиње 9. априла 1907 год. 
Одбор

1,2 за Балк. изложбу у Лондону.

ЦА ЧМЗНТ Свијема мојим муштеријама 
Пп ОПпПЈи из унутрашњости и са стра- 
не, који има самном домаћега интереса 
(посла) да се обрате на моју адресу, 
Подгорица у Казнени Завод.

Подгорица.
Р. 30, Бр. 160, а. 2,2 Митар Никовић

ПЈГ 1ВПИ Јављам мојим дужитељима, ко- 
ииЈпОИ. јима дугујем испод 1000 круна 
да се пријаве преко Обласног Суда 
Никшицког, у року до 1. маја 1908. год., 
које ће им исплатиги мој опуномоћник 
г. Перо Јововић, који се до тада не цри- 
јави, доцније потраживање нећу му при- 
знати; исто молим моје дужнике, да дуг 
плаћају опуномоћнику Јововићу, иначе 
биће тужени судом на њин трошак.

Са поштовањем 
Р. 66, Бр. 160, б. 2,2 Митар Никовић

ЈАВНА БЈ1АГОДАРНОСТ
још нијесмо ни утрли сузе за нашим 

сином односно унуком Петром, а неумит- 
на смрт отрже нам драгу

ј- Мшцу 1У1. ВлаховиЈј
која се послијед петнајестодневног теш- 
ког боловања у најљепшем цвијету мла- 
дости пресели у вјечност 9. марга ов. год. 
те с болом у души под притиском не- 
изљечиве туге и жалости, не можемо про- 
пустити а да не изјавимо доживотну 
благодарностЊ. Високопреосвјештенству 
Митрополиту Митрофану, мин. војном 
бригадиру Митру Мартиновићу, бригади- 
рима: Јанку Вукотићу, ЈовуЈ Мартиновићу, 
Велиши Лазовићу, Драгиши Меденици, 
Блажу Бошковићу, велико-судији Милу 
Дожићу, на њиховим телеграфским сау- 
чешћима, и тиме нам у велико тугу 
ублажише.

Хвала г-ђи Јани Бошковић и госпођи 
Љубици Ј. Мартиновић на њихова теле- 
графска саучешћа.

Најтоплија хвала Др. Стринићу на ње- 
говом заузимању, да нашу покојницу од 
смрти спасе.

Хвала г. Др. Матаиовићу, г. команди- 
рима: Павлу Вујисићу, Милошу Радовићу, 
Стеву Јевићевићу, Раду Меденици, Сави 
Лазаревићу, Јову Меденици, Малиши То- 
мовићу, члануобл. суда Саву Бошковићу, 
г. кап. Драгу Радовићу, сердару Мују 
Влаховићу, кан. Лексу Саичићу, Вуксану 
Рашовићу, Иваиу Чукићу, Стевану Мар- 
нићу, Милоњи Зоњићу, Сави Анђелићу, 
Николи Поповићу, Марку Иванишевићу, 
Ристу Бошковићу, Милети Бећковићу, 
Ристу Лекићу, Милосаву Булатовићу, се- 
кретару Живку Никчевићу; иоповима: Ра- 
довану Павићевићу, Лазу Булатовићу, 
Станку Булатовићу, заст. надзор. Раду 
Радовићу; учитељима: Јакши Поповићу, 
Пуниши Милошевићу, Алекси Чукићу, 
Јагошу Поповићу, Благоју Лекићу, Нику 
Булатовићу, г. пор. Радовану Радовићу; 
потпоручницима: Мирашу Меденици, Ни- 
коли Булатовићу, Марку Ненезићу, Ми- 
лутину Радовићу, Милу Саичићу, Груици 
Грдинићу; официрима: Милошу Војво- 
дићу, Милутину Оровићу, Марку Минићу; 
телеграфисгима: Љубу Војводићу, Ику 
Влаховићу; господи трговцима: Симу Ма- 
рићу, Тому Вујачићу, Милу Лазовићу, 
Мирашу Ђукићу, Јакупу Рамовићу, Ма- 
нојлу Марићу; грађанима: Вуксану Дедо- 
виђу, Перути Мињовићу, нареднику Јаго- 
шу Вуисићу; перјаницима: Бећиру Була- 
товићу, Митру Влаховићу, на њиховим 
телеграфским и писменим саучешћима, 
чине нам у велико тугу ублажише.

Хвала чиновништву и грађанству варо- 
ши Колашана са околином, који увели- 
ком броју дођоше и покојницу ожалише 
и до вјечне куће испратише и сахранише.

Особита хвала кумовима, пријатељима 
познаницима и рођацима без разлике 
пола, који у оноликом броју дођоше и 
покојницу до вјечне куће испратише, 
ожалише и сахранише.

Хвала свакоме на писмена и телегра- 
фична или ма којим путем указане сауче- 
шћа.

Колашин.
Ожалошћени: муж кап. Вук, шћер Ву- 

косава, свекар кап. Пуниша, ђевери Ми- 
раш, Мато, Радован Јегрве Вукосава. 
Јела р. 350. Бр, 177. М

Штампа К. Ц. Државне ШтампариЈе


